decentissimae , minimae extollentiae fuit : in Dei servitio timorata ; in ora-

E tionibus et eleemosynis assidua , et hoc ut secretiùs potuit : attendens illud

Evangelicum : Ne justitiam suam faceret coram hominibus. Erat enim liberalis

ingenii, illustris solertise , avida gloriae non laudis
,

pudoris amans , fœminei
laboris patiens , incassùm minime profusa , in rébus honestis et utilibus

abundè larga , dives in praediis , summos honores bene tractare perita. Hœc
quorundam hominum invidiâ

,
quae saepe ab inferioribus fumigat ad superio-

res
,

per aliquot dies à consecratione sua impediebatur. Ceterùm si illud

odium juste an injuste pertulerit , adhuc in quaestione nioratur : tamen virilis

probitas in fœmina vicit , et ex consensu et petitione Principuin consecrata,

necessaria Comes Regem sequebatur . . .

Collecto regali comitatu Rex Chonradus primùm per regionem Apud Pist.

Ribuariorum , usque ad locum qui dicitur Aquisgrani Palatium pervenit, ubi !'*?• *^*-

Tome XI. I i i i
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publicus thronus regalis ab antiquis Regibus, et à Carolo praecipiiè locatus, A
ibid. p. 430. totius regni archisolium habetur .... Qtianquani literas ignoraret, tamen

omnem Cleruni, oùm arnabiliter et liberaliter palani, tum convenienti dis-

ciplina secreto prudenter instituit ; niilituni vero animos in hoc multum at-

traxit quôd antiqua bénéficia parentum neniini posterofum auferri susti-

niiit

pa^'*43l^"^'
Pa^f. 3, lin. 14. ante verba : Fridericus Dux, adde : Eodem tempore, hoste

An. 1023. pacis Diabolo .suadente, Ernestus Dux Alemanniae, Chuno Dux Francise , Fri-

dericus Dux Lotharingoruni, cuni aliis plerisque, contra Regeni Chuonradum
consenserunt, et multa molientes, multas niunitiones incassùm praeparantes

,

nihil nisi calamitatein futurani assecuti sunt : (juos omnes Rex Chuonradus parvi-

pendens , iter suuin in Italiam cum copiis destinavit ; sed Dux Ernestus hu-

niiliter iter ejus prosequutus usque Aiij;tistam Vindelicam, interventu niatris "

suae Reginse, et fratris sui Heinrici adhuc parvuli, aliorunique Principum,

niultiini renuente Rege, vix in gratiain ejus receptus est.

An. ioi>6. Anno Incarnationis Christi MXXVI Chunradus Rex , consilio et peti-

^T4^'
' tione Principum regni, filium suum Heinricuni pucrum Regeni post se de-

signavit , illuinque Brunoni Augustensis Ecclesiee Episcopo in tutelam com-
niendavit ; et supradictis hostibus suis insidias per filium et caeteros fidèles

suos diligenter opponens, ipse cum exercitu copioso Ttaliam petere cœpit,

in qua expeditione, supratlictus Irnestus Dux Alemanniae, aliquantulum

Régi militans, Canjpidonensem Abbatiam, licet contra fas et jus esset libe-

ram rem nisi liberaliter servire, in beneficium accepit à Rege, et ad tutan-

dam patriam honorificè remissus est ... .

ibid. ]). 433. Eodem tempore maximus calor Italiam vexabat , ita ut animalia multa et ^
hominum niultitudo inde periclitarentur. Rex verô Chuonradus nemini ce-

dens, nisi soli Deo et caloribus aestivis, ultra Atim fluvium, propter opaca

loca et aëris temperiem in montana secessit , ibique ab Archiepiscopo Me-

iliolanensi per duos menses et amplius regalem victum sumptuosè habuit.

Hinc decedens tempore Autumnali, Italiam planam iterum peragrans, ha-

bitis consiliis et regalibus colloquiis in oportunis locis, atque rebelles in vin-

cula mittens, regnum pacificavit, et sic pertransiens usque ad continitim

Italite et Burgundiae pervenit.

Lin. 19, gratanter accepit, adde, et remissis Legatis cum muneribus

,

ipse Padum transiens, ad Romam tendere cœpit

Lin. 22, à Papa Joanne, adde, et universis Romanis regio honore mirificc

receptus est ; et in die sancto Paschae, qui eo anno VH Cal. Apriles termi- ^
nabatur , à Romanis ad Imperatorem electus , imperialem benedictionem à

Papa suscepit.

Cœsar et Augustus Romano nomine dictus.

Quin etiam Regina, etc.

Aputi Pist. Pag, 3j Un. 31, Intereà, adde, morante in Italia Imperatore, apud Teu-
''*^'

tonicoSj magna invidia, multa consilia, multae factiones adversùs Impera-

torem incassùm eruperant .... Fridericus, etc.

Lin. 33, Imperatoris Chuonradi, adde, nuper ab eo beneficiis et mune-

ril)us sublimatus^ discedens iterum, instigante Diabolo , rebellionem mo-

liebatur ; et consilio, etc.

Lin. 41, Patrice intulit, adde, sic posthabitâ lege et justitiâ, usque ad ^

Imperatoris reditum iniquis conatibus insistebat.

Ibid. p. ian. Lin. 49, in Franciam venit, adde, ibique Dux Chuono patruelis ejus

,

priùs rebellis, se reddidit : quem Imperator in liberis custodiis aliquantu-

lum castigavitj destructisque munitionibus suis, quas optimas habuit , in

gratiam illum recepit, totumque in honorem suum sibi restituit. Paulo post

Adelbero Dux llistrianorum sive Carintanorum, reus majestatis, victiis ab

Imperatore, cum filiis suis exulatus est, et Ducatuni ejus iste Chuono ab

Imperatore suscepit, quem Ducatum pater ejusdem Chuononis dudum ha-

buisse perhibetur. Ita Dux Chuno fidus et bene militans Imperatori et lilio

suo Henrico Régi, quousque vixerat, permansit.

Lin. 56, Oratorum accidit, adde, Inde reversus per Bajoariam , cum
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A omni coniitatu suo pergens , Italiani intravit : et niultùm circà fines Verona-

moratiis , tandem oum niaximo labore per Venetiam mare Adriaticum in-

gressus , navigio calaniitoso Constantinopolim pervenit : cùmque ab Impera-

tore Graecorum honorificè susceptus esset , secumque satis familiariter con-

versaretur , desiderare, etc. ^'"•' P ^^e.

Alite lin. 1
,

pag. 4, lege : Anno Doni. MXXVFII. Indictione XI Impe- An. 1028.

rator Chuonradus filium suinn Heinricum magni ingenii et bonae indolis

pueruni , aetate XI annorum , Principibus regni cum tota multitiidine populi

id probantibiis , à Peligrino Archiepiscopo Coloniensi in regalem apiceni

apud Aquisgrani Palatium subliniari fecerat. Tune in principali Dominica

Pasohae conseoratus et coronatus, Paschalem laetitiam triplicavit . . . .

Anno sequenti Imperator in Bajoaria Ratisponae Pascha célébravit ; ibi ^"- 1029.

B Bruno Episcopus Augustensis defunctus est ; cujus corpus Imperatrix prose-

quuta , cum tilio Heinrico Rege ad Augustam sedem suam honorificè sepe-

liri fecerunt. Nobilis valde fuit ipse Episcopus Bruno ; nam dum esset frater

Heinrici Imperatoris , filius erat niaterterae Giselae Imperatricis : soror verô

ejusdein Episcopi nupta Stepliano Régi Ungaroruni , causa fuit (Jhristiani-

tatis primùm in gente Pannonicâ. Episcopatum verô Augustensem Eberhar-

dus snscepit.

Anno Dom. MXXX Imperator Chuonradus apud Ingelnheym Pascha An. 1030.

celebravit. Ibi Ernestus supramemoratus Dux. Alemanniae , à custodia solu-

tus , Ducatum recepit , eo tenore , ut Wehelonem militem suum
,

qui

multis factionibus regnum turbaverat
,

quasi hostem Reipublicae , cum omni-

bus suis persequeretur , idque se facturum cum sacramento confirmaret.

C Quod cùm Rex * fàcere nollet , hostis publicus Imperatoris dijudicatus est * leg. Dux

et penitùs Ducatu amisso , cum paucis inde recessit. Imperator vero Ducatum
Alemanniae Ilermanno juniori , fratri ejusdem Ernesti dédit , eumque War-
manno Constantiensi Episcopo commendavit. Imperator verô communi con-

silio omnium Principum regni eundem Ernestum et cunctos justitiae et paci

reluctantcs ab Episcopis excommunicari fecit , eorumque res pul)licari jussit

Ipsa Imperatrix Gisela
,
(quod dictu est mirabile) sed actu laudabile , filium

inconsultum sapienti marito postponens
,

publicani fidem dédit omnibus

,

quicquid illi accidisset , nullam ultionem , neque malum animum pro hac re

se reddituram fore

Intereà dum hsec agerentur
,
prœfatus Ernestus Ducatùs dignitate privatus

, Apud Pist.

inulta cogitans, nnilfa moliens
,

qualiter Imperatori i-esisteret, magnos la- P»»- *37.

D bores in vanum consumpsit : qui assumpto , etc. ut ad pag. 4, Un. 1

.

Pag. 4 , lin. 46 , Anno Domini MXXXIV, addit : Imperaor in Bajoaria

Ratisbonae sanctum Pascha celebravit. Hujus anni aestate, etc.

Ibid. Un. 48, Imperator Cunradus , adde : expeditis Teutonicis et Italis.

Lin. 49, Archiepiscopus Mediolanensis , adde : Heribei'tus , etc. '=''«' p- 439.

Pag. 5, Un. '21, deducentes , adde , hymnis et canticis Deum laudabant ,
ibid. p. 442.

populo damante et dicente
,

quod pax pacem generaret, si Rex cum Caesare

regnaret. Reversus Imperator per Basileam descendens , Franciam orienta-

lem et Saxoniam atque Frisiam,

Pacem firmando, legem faciendo revisit.

Anno Dominicae Incarnationis MXXXIX , dum Imperator Cunradus jam

E in filio suo Rege Heinrico regni rem , Imperii autem spem bene locatam An. 1039.

confideret ; cùmque penè omnia per regnum ad libitum suum inclinata videret
,

ipso anno diem sanctum Pentecostes apud Trajectum civitatem Frisise celebra-

vit : ubi cùm sacratissimam solemnitatem venerando , magnificè cum filio et

Impératrice coronatus procederet ad mensam , mediocri dolore correptus

est , tamen ne tantae diei laetitiam perturbaret , dolorem dissimulavit. Se-

quenti die cùm morbus letalis vehementer insistaret , Imperatricem cum
filio Rege ad prandium exire jubet de cubiculo. Interea Imperator finem

sibi imminere sentiens, sicut in vita sanus , in actu semper constans et stre-

nuus fuit^ ità in extremis nihil segnioris fidei permansit : et vocatis Episcopis
,

corpus et sanguinem Domini , et crucem sanctam cum reliquiis Sanctorum

apportari fecerat : et erigens se cum lacrimis valdè affectuosis , in confes-

I i i i i

j
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sioïie pnra et oratione intenta , Sanctorum communionem ad peccatorum A.

reniissionem devotissimè accipiens , Imperatrici et filio Régi Henrico per

fida nionita valedieens, ex hac vita migravit ]I seu pridie Nonas Junii, Feria II ,

lndi(;tione VII. Viscera Imperatoris apiid Trajectuni condita sont, et Rex

locuin sepulturae donis et praediis ampliavit. lîeliquuni corpus ab Impératrice

et filio Rege , ut optimè excogitari poterat , involutum et reconditum
,

usque Agrippinam Coloniam vectum
,

per cuncta Cœnobia illius civitatis

,

atque Moguntiae seu Wormatiae , sive illorum
,
quae in medio fuerant , omni

al. muitis populo sequente et orante deportatum , incredibili oratione et magnis * elee-

mosynis pro redeniptione animse factis , tricesimâ octavâ , (juâ obdormivit

,

die , in Spira civitate
,
quam ipse Imperator , sicut et posteà lilius, multuni

sublimavit , honorificè sepultum est sicut percepimus , referente Epis-

copo Henrico Lausanensi, cum cteteris Burgundionibus
,
qui illum de obitu B

usque sepulturam prosecuti sunt. Filius Caesaris Heinricus Rex ad omnes in-

troitus Ecclesiarum , et ad extreninm ad sepulturam bumeros suos corpori

patris , ultrà-modum humili devotione , supposuit ; et non solum quod

tilius patri in cbaritate perfecta , sed quod servus Domino in timoré sancto

débet , hoc totum Rex patri defuncto studiosissimè exhibuit .... etc.

Ad Willelmi Calculi Gemeticensis Monachi Historiam Noraian-
norum Emendationes ex Mss. Vicloiino et Sangermanensi

decerptae,

Quamvi ope castigantur et elucidantur Fragtnena in variis hujusce

CoUectionis Volumitiibus Edita Tom. VJIl,pag. 254-269,

Tom. X. pag. 184-192, Tom. XI. pag. 34-58.

MONITUM.
JAMJAM demonstratum fuit, coiistansque manet inter eruditos

WiLLELMUM Calcllum ( Guillaume Caillou
, al. la Pierre

) D
Historiam Noimannorum scripsisse tempore scilicet quo ,

bellorum

oc seditionum tempestate parumper conquiescente
, jam totius An-

glicx Monarchise et hnhenas potentihs teinperabat et gloria prospe-

riàs potiebatur Conquestor Magnificus , Lib. 7, Cap. 42. At

didicimus ex Orderico Vitali Lib. VI. Guillelraum nostram iiar-

rationein suam consummasse Senlaceio certamini : Guillelmus

quoque Calculas Gemmeticensis Monachus, Dudonis materiam sub-

tiliter replicavit
,

facete abbreviavit ,
et successorum actus

usque ad subjectionem Anglorum adjecît ,
post certamen Senla-

cEiuM NARRATioNEM coNSUMMAviT. Guillelmoque Rcgi E
subtilissimo suae gentis obtulit. Senlaceium Certamen (

Bataille

de Senlac) ad annum 1066 referunt Normanniae Angliaeque

Scriptores.

Gerudnum opus Willelmi constat ex sex Libris. Primus Anony-

muni Auctorem habet. Octavum velut adiilterinam Gemeticensis

Monachi et alterius progeniem rejicimus post Ordericum Vita-

lem, qui in Prologo suo sic loquitur : Quem [ Dudonem ]
Guil-

lelmus cognomento Calculus secutus eleganter abbreviavit ,
et de

quatuor Ducibus qui successerunt ^ breviter et diserte res propalavit.
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'^ Très illi quorum actus enarravit Dudo fucre Rollo, Willclmus I

et Richardus I. Qui verô successerunt Duces quatuor, Richar-

dus II, Jlichardus 111, Robertus et Willelnius 11 : horurn res pro-

palavit Colculus. Igitur qui de Henrico Willelmi Régis filio et

successorc agit Liber octavus sub nomine Willelmi Gemeticensis

vulgatus, aliuin habct Auctorem.
Quasdam iiitejpolationes ni Capitibus seu Articulis discussit D.

Rivet in suâ franciœ Uistorid litcrarid
^ Tom. VIII

,
pog. I70>

171 : quae Manuscri ptorum Codicuiii Bibliothecarum Sau-Victo-

rinae n. il 9, et Sangermanensis n. 1085 , ope clariùs patebunt.
B Isti vero Codices 11 vel saltem ineurite 12 sa3culo exarati viden-

tur. Emendandum ergo quod legitur, Tom. VUI, praef. n. XXXI,
pag. XXIV.

EPISTOL A

AD WILLELMUM ORTHODOXUM ANGLORUM REGEM,

DE NORMANNORUM DUCUM GESTIS.

1") 1 o, victorioso, atque orthodoxe sunimi Régis mitii Anglonim Régi Wil-

1 lelmo , Gemeticensis Cœnobita omnium Cœnobitarum ( a ) indignissimus

Willelmus , ad conterendos hostes Samsonis fortitudinem , et ad dis(;ernen-

duni judicium Salomonis abyssum.

Opus hoc ,
prudentissime Rex , et Serenissime , in INormannorum

DucuM gestis , de diversis excerptum Codicibus
,

juxta meœ exiguitatem

industrlae contexui ; vestrœque dicans idem Celsitudini ob recolenda prisco-

rum patrum inter praecipuas Laicarum dignitatum administratioiies piissimo-

rum actuum exempla Chronicorum Bilîliothecae delegandum decrevi. Quod
non Rlietorum veniista exornatum gravitate, non politi sermonis venali

lepore, seu nitore ; sed inelimato {b) slilo, tenui oratione per plana deduc-

D tuni cuiiibet Lectori ad liquidum élabora vi. Vestrae quidem Majestatis latera

ambiunt praec^Iari viri, literarum peritiâ admodiim eruditi, qui strictis gladiis

civitatem circunieuntes, eliminatis pravorum insidiis, lectum (c) Salomonis

divinae legis pervigili niunimine satagunt tueri. Subtilissimi quoque ingenii

vigorem cœlici dispensatoi'is praerogativa vobis collati, qualiter in arniorum

regimine, sic in cunctis
,

quibus intendere
,

quae perpendere proponitis,

mira valere cffîcacia , multi nniltimodè probaverunt. Munusculum igitur

tantilli nostri laboris placida manu sumite, nobilissima gesta celebri memoriae

dignissima, vestra et antiqua per has paginas recolite. Principium namque
narrationis usque ad Richardum II, è Di:donis periti viri Historia col-

legi, qui quod posteris propagandum Chartae commendavit, à Rodulpho (d)

Comité
,

primi Richardi fratre diligenter exquisivit. Reliqua verô
,

quae

E partim relatu plurimoruiii ad corroborandum fidem aeqnè idoneum annis et

rerum experimentis partim certissimo jiidice proprio visu dumci,

privatim mea doiio. [e) Sane genealogiam Rollonis à paganis majoribus nati,

et , multa œtate sua in paganismo acta, tandem ad sanclam infantiam saluber-

iimo fonte renati , necnon somnium ejus cum pluribus id generis ah historica série

desertii, animadvertens ea penitùs adulatoria , nec speciem honesti vel utilis iwœ-
tendere. Verum, qui sacris mancipatum scholis forte praesumptionis, aut alla

(a) In altero Ms. Cod. Sangeniianensi, num. (e) Additionem liane à Mss. Victor, et Regio
i08/, omittuntur liae duae voces. Sis. ille Codex mutuati sumus. Tametsi testatur Calculas se prin-

Charlaceus saeculo XV cxaratus vidctur. ci|)iun] narrationis usque ad Ricbardum II , è

(b) In codem Ms. delimato, Dudoiiis periti viri Historia collcgisse, fabulas

(c) In editis tectum. quae in hoc Scrij)tore de Nonnannis Icguntur
,

(rf) lia Mss. Victor, et Sangerman. Edili verô respuit ac operi suo non iutexuit.

Rudolpho. Ms. Reg. num. 6046, Radulfo.

I i i i iij
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qiialibet culpa tali pro studio notaverit, hanc hiijus opusculi noverit causam A
quam non supervacaneam arbitrer ; lit virtutes optimorum virorum tum in

ssecularibus, tum in divinis excellentissimae, quae féliciter in oculis Dei

vivunt, utiliter et in hominuni notitia vivant. Non enim populari aura

leni, sed pernicioso arrisu blandiente , atque illecebra mundo iniplicari

condecet, quem angustiae maceriarum
,

pro supernse Hierusalem amplitudine

devotissinio corde amplectendae, includunt
;

quem tam habitus reverentia,

quàm vitae professio à mundo secludunt. En habetis vestram , sapientissime

regnorum dormitor, et pacem, et bella simul
,

piissimi genitoris vestri

gloriosissimi Ducis Roberti, superiorumque parentum
;

qui terreuse mi-

litiae nominatissimi Principes, sincerissima tamen fîde, alacerrima spe, fer-

ventissima caritate ad cœlestia tendentes, Christi maxime strenui milites ac

studiosissimi cultores extitennit. fmperator aeterno praesidens imperio , in B

quo confidens plurima saevissimorum obstacula admirandis proventibus ovan-

tissimè triumphando protrivistis : ipse potentissimus tutor in cunctis gerendis

vos tutetur
;

prudentiae vestrae, quam contulit, gubernando patrocinetur :

quoadusque felicissimo cursu sub mundano diademate consumniato, in aulam
^

verae summaeque beatitudinis patriam assumamini, perennis glorife annulo

ac stolâ adornatus, pie Rex, victoriose, atque orthodoxe.

HISTORIE NORMANNORUM
LIBER PRIMUS.

Quoiiiodo HastirigLis oppressit Neustriam ante adventuni Rollonis.